АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛИНСКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т _______11 ноября 2025 г.______ № 777
г. Белинский

О создании Координационного совета при главе Белинского района
Пензенской области по взаимодействию с Общероссийским общественно­

государственным движением детей и молодежи «Движение первых»,
его местными и первичными отделениями на территории

Белинского района Пензенской области

В соответствии с частью 7 статьи 6 Федерального закона Российской
Федерации от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи»,
пунктом 4 перечня поручений Президента Российской Федерации по вопросам
организации деятельности Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи от 28.09.2022 № Пр-1764, руководствуясь Уставом
муниципального района Белинский район Пензенской области, в целях
обеспечения согласованных действий по вопросам поддержки и развития детского
и молодежного движения в Белинском районе, Администрация Белинского района
постановляет:

1. Создать Координационный совет при главе Белинского района Пензенской
области по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным
движением детей и молодежи «Движение первых», его местными и первичными
отделениями на территории Белинского района Пензенской области.

2. Утвердить Положение о Координационном совете при главе Белинского
района Пензенской области по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых», его местными
и первичными отделениями на территории Белинского района Пензенской области
согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав Координационного совета при главе Белинского района
Пензенской области по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых», его местными
и первичными отделениями на территории Белинского района Пензенской области
согласно приложению № 2.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Белинского
района Пензенской области от 14.03.2023 № 186 «О создании Координационного

совета по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным
движением детей и молодежи».

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Белинского района Пензенской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

л И И С * ° л
"риложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

тановлением администрации
Белинского района

Пензенской области
от 11 ноября 2025 г. Л» 777

/ /

Положение
о Координационном совете при главе Белинского района Пензенской

области по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых»,

его местными и первичными отделениями на территории
Белинского района Пензенской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, состав и
организацию работы Координационного совета при главе Белинского района
Пензенской области по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых», его местными
и первичными отделениями на территории Белинского района Пензенской области
(далее - соответственно Движение Первых, Совет).

1.2 Совет является постоянно действующим совещательным органом при
главе Белинского района Пензенской области.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами Пензенской области,
муниципальными правовыми актами Белинского района, а также настоящим
Положением.

1.4. Организационно-техническое и информационно-аналитическое
обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел образования администрации
Белинского района.

2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Совет создан в целях:
- обеспечения взаимодействия между органами местного

самоуправления, общественными объединениями и другими организациями по
вопросам содействия развитию Движения Первых;

- разработки и реализации мероприятий по поддержке Движения Первых;

- оказания поддержки первичным и местным отделениям Движения
Первых, в том числе в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и
иными организациями;

- поддержки Движения Первых в иных формах в соответствии с
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

2.2. Основными задачами Совета являются;
- организация участия администрации муниципального образования

(наименование муниципального образования), структурных подразделений
администрации муниципального образования (управление образования, комитет по
финансам и бюджету, комитет социальной защиты, отдел по делам молодежи,
отдел по культуре, туризму и спорту и др.) в деятельности местных и первичных
отделений Движения Первых;

- содействие осуществлению профессиональной ориентации детей и
молодежи с привлечением муниципальных и областных организаций;

- вовлечение в работу местного и первичных отделений Движения Первых
детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих социально
значимую деятельность на региональном и муниципальном уровнях;

- осуществление взаимодействия с образовательными организациями,
научными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения и
тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития детского движения,
воспитания детей и молодежи;

мониторинг перспективных всероссийских, региональных и
муниципальных детских и молодежных инициатив и проектов и подготовка
рекомендаций по их целевой поддержке, в том числе за счет бюджетных средств
муниципального образования;

- оказание содействия в обеспечении финансирования деятельности местного
и первичных отделений Движения Первых;

- содействие развитию института наставничества в целях совершенствования
подходов к работе с детьми и молодежью;

- подготовка предложений, носящих рекомендательный характер, по
разработке мер, направленных на развитие Движения Первых, в интересах детей и
молодежи в рамках системы государственной политики.

2.3. В целях реализации своих задач Совет вправе:
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию в рамках деятельности Движения Первых от органов местного
самоуправления, а также общественных объединений и организаций;

- обсуждать итоги и планы работы местного отделения Движения Первых;
- приглашать на свои заседания руководителей и иных представителей

органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и
иных должностных лиц.

3. Состав и организация деятельности Совета

3.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Белинского
района Пензенской области.

3.2. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов Совета.

3.3. Руководство Совета осуществляют:

- председатель - глава Белинского района Пензенской области;
- заместитель председателя - первый заместитель главы местной

администрации;
секретарь - председатель местного отделения Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
Белинского района.

3.4. Состав Совета формируется из представителя (-ей):
- исполнительных органов государственной власти Белинского района;
- органов местного самоуправления Белинского района;
- председателя местного отделения Общероссийского общественно­

государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Белинского
района;

- управления образования администрации муниципального образования
Белинского района;

- отдела по делам молодежи администрации муниципального образования
Белинского района;

отдела опеки, попечительства, профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав администрации
муниципального образования Белинского района;

- отдела социальной защиты администрации муниципального образования
Белинского района;

- отдела по культуре, туризму и спорту администрации муниципального
образования Белинского района;

- ОМВД России по муниципальному району Белинского района (по
согласованию);

- муниципального координатора проекта «Навигаторы детства» (по
согласованию);

- Молодёжной общероссийской общественной организации «Российские
Студенческие отряды» (по согласованию);

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического
общественного движения «ЮНАРМИЯ» (по согласованию).

3.5. Заседания Совета проводятся по инициативе председателя Совета по
мере необходимости, но не менее одного раза в квартал, а в период его отсутствия
по инициативе заместителя председателя Совета по согласованию с председателем
Совета.

3.6. Председатель Совета:
- осуществляет руководство деятельностью Совета;
- определяет направления деятельности, план работы, время и место

проведения заседаний Совета, утверждает повестку заседания Совета;
- ведет заседания Совета;
- подписывает протоколы заседаний Совета;
- возлагает функции секретаря Совета, в случае его отсутствия на заседании,

на одного из членов Совета.
3.7. В случае отсутствия председателя Совета его функции по его поручению

выполняет заместитель председателя Совета.
3.8. Подготовку и организацию заседаний Совета осуществляет секретарь

Совета. Члены Совета извещаются повесткой о планируемом заседании Совета не
позднее, чем за пять календарных дней до дня его проведения.

Члены Совета могут вносить предложения по планам работы Совета и
проектам повесток его заседаний, по порядку рассмотрения и существу
обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Совета.

3.9. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее
половины от числа его членов.

В отдельных случаях по решению председателя Совета заседания Совета
могут проводиться в заочной форме. В этом случае секретарь Совета направляет
членам Совета документы, указанные в настоящем пункте, с приложением
опросных листов для заочного голосования членов Совета по вопросам повестки в
целях подготовки решений и оформления протокола заседания Совета.

ЗЛО. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более
половины членов Совета, присутствующих на заседании Совета. В случае
несогласия с принятым решением член Совета вправе в течение трех рабочих дней
со дня проведения заседания Совета направить в адрес секретаря Совета свое
особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному
приобщению к протоколу заседания Совета.

3.11. Секретарь Совета оформляет протокол заседания Совета и представляет
его для подписания председателю Совета в течение пяти рабочих дней со дня
проведения заседания.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Белинского района

Пензенской области
от 11 ноября 2025 г. № 777

Состав
Координационного совета при главе Белинского района

Пензенской области по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых»,

его местными и первичными отделениями на территории
Белинского района Пензенской области

С орокин
С ер гей  А н ат ол ьев и ч

- Глава Б ел и н ск ого  р ай он а  П ен зен ск ой  об л а ст и , п р ед сед ател ь
С овета.

А н д р ю ш и н
А н д р ей  Г ен н ад и ев и ч

- П ервы й зам ест и т ел ь  главы м ест н ой  адм и н и стр ац и и ,
зам ести тель  п р ед сед ат ел я  С овета.

К ры м кина
Ю лия П ет р ов н а

П р ед сед ат ел ь  м ест н о го  отделен и я
О б щ ер о сси й ск о го  общ ест в ен н о -го су д а р ст в ен н о го  дв и ж ен и я
д ет е й  и м о л о д е ж и  Д в и ж ен и е  П ер в ы х»
(п о  с о гл а со в а н и ю ), секретарь С овета .

Члены  С овета:
В ер стак ова
М ария С ер геев н а

Г лавны й сп ец и а л и ст  М К У  « У п р ав л ен и е  культуры , м о л о д еж н о й
политики , ф и зи ч еск ой  культуры , сп о р т а  и т ур и зм а Б ел ин ск ого
р ай он а П ен зен ск о й  обл асти »  (п о  согл асов ан и ю ).

В ехов а
Т атьяна В л а д и м и р о в н а

Н ачальник уп равлен и я соц и альн ой  защ иты  населения
ад м и н и стр ац и и  Б елинского района.

В л азн ев а
С ветлана А н ат ол ь ев н а

* М ун и ци п ал ь н ы й  к оординатор  п р оек т а  «Н авигаторы  д ет ст в а»
(п о  согл асов ан и ю ).

Е рзикова
И рина Ю рьевна

П редстав и тел ь  В сер о сси й ск о го  д ет ск о -ю н о ш еск о го  в оен н о-
п ат р и от и ч еск ого  о б щ ест в ен н ого  д в и ж ен и я  «Ю Н А Р М И Я »
(п о  согл асов ан и ю ).

К расилов
Д м и три й  А л ек сан д р ов и ч

“ Н ачальник О М В Д  Р осси и  п о Б ел и н ск ом у  р ай он у  (п о
согл асов ан и ю ).

М оск ал ен к о
А н ж ел а  В л ад и м и р о в н а

Д и р ек тор  М К У  «У п р авл ен и е культуры , м ол о д еж н о й  п оли тик и ,
ф и зи ч еск ой  культуры , сп орта и т у р и зм а  Б елин ск ого  р ай он а
П ен зен ск ой  обл асти » .

С л о б о д ск о в а
О льга В и к тор ов н а

- Главны й сп ец и а л и ст  адм и н и стр ац и и  Б ел ин ск ого  района.

Щ егольк ова
Т атьяна М и х а й л о в н а

- Н ачальник о т д ел а  образован и я адм и н и стр ац и и  Б ел ин ск ого
района.